
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2024 г.                                                                                          № 24

Об укреплении пожарной безопасности в пожароопасный период 
2024 года на объектах, в населенных пунктах,  лесных массивах на

территории Харьковского сельского поселения Ровеньского района

 В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности»
от  24.12.1994  года  №  69-ФЗ,  «Правил  пожарной  безопасности  в  лесах
Российской  Федерации»,  утвержденных  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 07.10.2020 №1614, «Правил противопожарного
режима  в  Российской  Федерации»  от  16.09.2020  №  1479,  Федерального
закона  №  131-ФЗ  от  06.10.2003г.  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом
Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский
район» Белгородской области, в целях укрепления пожарной безопасности
Харьковского  сельского  поселения,  комплексного  решения  вопросов  их
противопожарной защиты, усиления борьбы с пожарами, предотвращения
гибели людей и материальных потерь от огня в пожароопасный весенний и
осеней  периоды,  администрация  Харьковского  сельского  поселения
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить  пожароопасный  режим на территории Харьковского
сельского  поселения  с  момента  схода  снежного  покрова  и  становления
положительной  среднесуточной  температуры  воздуха  до  наступления
осенней дождливой погоды и установления отрицательной среднесуточной
температуры воздуха.

2.  В  период  особого  противопожарного  режима  на  территории
сельского поселения:

-  запретить использование открытого огня и разведение костров на
землях  сельскохозяйственного  назначения,  землях  запаса,  населенных
пунктов и лесного фонда;

-  запретить  выжигание  сухой  травянистой  растительности,  стерни,
поживных остатков,  на землях сельскохозяйственного назначения, землях
запаса и землях населённых пунктов.



- запретить сжигание мусора и отходов, на территориях населенных
пунктов, организаций частных предпринимателей, лесов;

-  запретить  применение  пиротехнических  изделий  и  огневых
эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях населенных
пунктов.

3. При подготовке к пожароопасному периоду рекомендовать:

3.1.  Руководителям объектов, учреждений, организаций независимо
от форм собственности и ведомственной принадлежности:

-  Обеспечить  очистку  прилегающих  и  закрепленных  территорий  от
мусора,  сухой  травяной  растительности  и  других  пожароопасных
материалов.  При  уборке  прилегающих  и  закрепленных  территорий  не
допускать сжигания мусора.

- Освободить противопожарные разрывы и проезды между зданиями от
складируемого  оборудования,  тары,  горючих  отходов,
несанкционированных стоянок автомобилей и самовольных построек.

-  Обеспечить  условия  для  беспрепятственного  проезда  к
водоисточникам противопожарной и специальной техники.

- Обеспечить доступность проезда и установки пожарной, специальной
техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.

-  Обеспечить  наличие  и  доступность  первичных  средств
пожаротушения,  согласно  требований  действующего  законодательства
Российской Федерации.

-  Организовать  систематическую  работу  по  обучению  работников
мерам пожарной безопасности.

3.2. Правообладателям земельных участков (собственники земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков),  расположенных  в  границах  населенных  пунктов  и  на
территориях общего пользования вне границ населенных пунктов в течение
всего пожароопасного периода 2024 года:

- Производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и
покос травы.

Границы  уборки  указанных  территорий  определяются  границами
земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

-  Не  допускать разведение открытого огня (костров)  в  местах,
находящихся  за  территорией  частных  домовладений,  на  расстоянии
менее 50 метров от объектов защиты. После завершения мероприятия
или  при  усилении  ветра  костер  или  кострище  необходимо  залить
водой или засыпать песком (землей) до полного прекращения тления
углей. 

3.3. Администрации Харьковского сельского поселения:
-  Провести  собрания  граждан  в  целях  обучения  пожарной

безопасности. 



-  Организовать  распространение  в  местах  пребывания  людей  и  на
информационных стендах брошюр и листовок, информирующих граждан о
мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.

-  Регулярно  вести  информационную  работу  по  противопожарной
безопасности в официальных группах администрации сельского поселения
в сети «Интернет».

-  Провести  проверку состояния  источников  противопожарного
водоснабжения на территории поселения.

-  Организовать  работу  по  обновлению  противопожарных
минерализованных полос шириной не менее 10 метров, противопожарных
разрывов на территории Харьковского сельского поселения.

-  Довести  до  населения  меры  безопасности  по  предупреждению
пожаров  и  выполнению  первичных  мер  пожарной  безопасности,  в  том
числе посредством проведения собраний  населения.

-  На  территориях  общего  пользования,  в  том  числе  вне  границ
указанных  территорий,  в  охранных  зонах  линий  электропередачи,
электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых
зонах  и  на  землях  сельскохозяйственного  назначения  не  допускать
свалки отходов.

-  Обеспечить надлежащее  техническое  содержание  (в  любое
время  года)  дорог,  проездов  и  подъездов  к  зданиям,  сооружениям,
строениям  и  наружным  установкам,  открытым  складам,  наружным
пожарным  лестницам  и  пожарным  гидрантам,  резервуарам,
естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками
наружного противопожарного водоснабжения.

- При проведении ремонтных (строительных) работ, связанных с
закрытием  дорог  или  проездов,  руководитель  организации,
осуществляющей  ремонт  (строительство),  незамедлительно
представлять в  подразделение  пожарной  охраны  соответствующую
информацию о сроках проведения этих работ и обеспечить установку
знаков,  обозначающих направление  объезда,  или устроить переезды
через ремонтируемые участки дорог или проездов.

3.4.  Cовместно  с участковым  уполномоченным  полиции  ОМВД
России по Ровеньскому району, управлением социальной защиты населения
администрации  Ровеньского  района, и  депутатами  Земского  собрания
Харьковского  сельского  поселения,  организовать  проведение
профилактических  рейдов  (подворовых  обходов  жилого  сектора),  уделяя
особое внимание местам проживания лиц, относящихся к «группе риска» (в
том  числе  многодетным  семьям  и  семьям,  взявшим  на  воспитание
приемных  детей),  с  проведением  профилактических бесед  с  трудными
подростками  (детьми)  и  их родителями  по соблюдению требований
пожарной безопасности.



3.5.  Провести  дополнительные  инструктажи  и  занятия  с  членами
добровольных пожарных дружин по действиям в случае поступления
сигнала  о возгорании, правилам использования средств пожаротушения,
соблюдению  мер  личной  безопасности  и  оказания  пострадавшим  в
результате пожаров первой доврачебной помощи.

4.   Утвердить  состав  мобильной группы  Харьковского  сельского
поселения   на  пожароопасный  период  2024 года  (приложение  №1)  и
маршруты патрулирования (приложение №2).

5. Провести инструктаж личного состава мобильной группы о порядке
патрулирования  и  действиям  при  выявлении  фактов  сельского  и
ландшафтных пожаров и методике тушения ландшафтных пожаров.

6.  Опубликовать  (обнародовать)   настоящее  постановление  и
разместить  его   на   официальном  сайте   Администрации  Харьковского
сельского поселения в сети «Интернет»

7. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

Глава администрации 
Харьковского сельского поселения                                                           

                      



Приложение №1
к  постановлению  администрации

Харьковского сельского поселения
от 01.03.2024г. №24

Состав оперативных групп Харьковского сельского поселения
Ровеньского района на пожароопасный период 2024 года

1. Состав 1 оперативной группы
Старший группы – Снеговской Юрий Иванович, 
глава администрации Харьковского сельского поселения, 
Телефоны:  рабочий 36149, сотовый 89524241746

Заместитель старшего группы – Садченко Николай Алексеевич,
Водитель МКУ «Харьковская АХС» 
Телефоны:  рабочий 36124, сотовый  89511463795

Водитель группы – Садченко Николай Алексеевич,
водитель МКУ «Харьковская АХС»,
Телефоны: рабочий 36127, сотовый  89511463795

             
Состав 2 оперативной группы

Старший группы – Коновалов Евгений Алексеевич,
ведущий специалист МКУ «Харьковская АХС»,
Телефоны: рабочий 36124, сотовый 89511464423

Заместитель старшего группы – Наумов Алексей  Владимирович, 
методист Харьковского сельского дома культуры филиал МБУК «Ровеньский 
ЦКР»,
Телефоны: рабочий 36137, сотовый 89507139917

Водитель группы – Коновалов Евгений Алексеевич,
ведущий специалист МКУ «Харьковская АХС»,
Телефоны: рабочий 36124, сотовый 89511464423

1. Транспорт группы
LADA GRANTA-219070 Т255КТ

2.Средства пожаротушения
   Три  ранцевых  огнетушителя,  четыре  ведра,  три  хлопушки,  три  лопаты,
бензопила.

3. Время дежурства
Ежедневно с 8.00 час. до 20.00 час. на весь пожароопасный период 2024 года



Приложение №2
к  постановлению  администрации

Харьковского сельского поселения
от 01.03.2024г. №24

Маршруты
патрулирования оперативной группы

№ 
маршрута

Описание
маршрута

Протяженно
сть

маршрута

График
патрулирования

1 Администрация
Харьковского с/п – 

с. Масловка, 
ул. Придорожная, 
ул. Молодёжная –
с. Харьковское -
ул. Центральная,
Аэродромная – 
ул. Дружбы – 
ул. Лесная – 

ул. Ямчинская-
ул. Терновая – 
ул. Будённого -
Администрация

Харьковского с/п 

26 км Ежедневно

с 9.00 час.
до 20.00 час.






